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Nomadien 
elämää 
Orkhon-joen 
laaksossa.
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Miksi ihmeessä sinne puutteen perälle? Ratsastusmatkakohteemme valintaa saim-
me selitellä useampaankin suuntaan. Mikä sopisi paremmin luonto-heppa-turis-
teille kuin vahvan hevoskulttuurin omaava väljä Mongolia? Siksi sinne.

Tämä matka löytyi amerikkalaisen ratsastusmatkojen järjestäjän, Equitoursin laa-
jasta valikoimasta. Equitoursin kautta pääsee ratsastusreissulle mihin tahansa maa-
pallolla. Dollarin ollessa heikko matkojen hinnat kääntyvät edullisemmiksi meille eu-
roihmisille. Intiakeskuksesta saimme edulliset, aikataulullisesti sujuvat lennot Mosko-
van kautta Ulan-Batoriin, viisumit haettiin Mongolian kunniakonsulaatista, joka sijait-
see Kirkkonummella.

Lentäessämme Aeroflotin Tupolevilla Ulan-Batoriin istuin nuoren mongolialaisen ju-
ristin vieressä. Mies oli ollut elämänsä ensimmäisen kerran New Yorkissa. Amerikan ih-
memaa oli tehnyt häneen valtavan vaikutuksen, sen sijaan omasta maastaan vierusto-
verini ei ollut lainkaan ylpeä. Hän kertoi koulutetun nuorison hakeutuvan mieluusti ul-
komaille. ”Toivottavasti ette pitkästy maassamme. Kaksi viikkoa on pitkä aika” hän sanoi 
hyvästellessämme. Koneen lähestyessä Buyant Ukhaan lentokenttää olin nähnyt ikku-
nasta silmänkantamattomiin ruohon ja metsän peittämiä vuoria, mutkittelevia jokia se-
kä pyöreiden asumusten ryhmittymiä – jurttakyliä. Enpä usko, ajattelin.

Matkan ensimmäinen ja kaksi viimeistä yötä oli määrä viettää Ulan-Batorissa. Rat-
sastusvaelluksen jälkeen pääsisimme osallisiksi jokavuotisesta Naadam-juhlasta. Equi-
toursin paikallisen yhteistyökumppanin Nomadsin ystävällinen ja kielitaitoinen poruk-
ka piti meistä hyvää huolta.

Matkalla 
hevosten 
maassa

Mongoliaa kutsutaan hevosten maaksi. Hevosten 
valtakunta sijaitsee Venäjän ja Kiinan välissä Keski-

Aasian ylängöillä, pinta-alaltaan se on liki viisi kertaa 
Suomen kokoinen. Se on maailman harvaanasutuin 

valtio, väkiluku on ainoastaan vajaat kolme miljoonaa, 
sen sijaan hevosia Mongoliassa asustaa paljon. Yleensä 

merkkimiehet saavat kuvansa maansa seteleihin, 
mutta Mongolian tugrikeissa komeilevat hevoset

Linkkejä:
www.equitours.com
www.nomadstours.com
www.mongolia.fi
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Ensimmäisenä iltana kokoontuessamme il-
lalliselle silmäilin seuruettamme; kaikki naisia, 
seitsemän amerikkalaista, neljä brittiä ja me, 
kaksi suomalaista. Nuo kaksi vanhinta tulevat 
takuuvarmasti olemaan matkan jarruina – not 
so fast, help! Vähän ruman ajatukseni jouduin 
toteamaan vääräksi heti vaelluksen ensi met-
reillä. Kun englantilaiset Connie ja Rose, kuu-
denkymmenen ikävuoden kahta puolta olevat 
siskokset vetivät värikkäät jockey-kypärät pää-
hänsä ja panivat vauhtia hevosiinsa, näki he-
ti että molemmat olivat tosi tekijöitä satulas-
sa. Kuten olivat kaikki muutkin, mikä on tärkeä 
asia onnistuneen ratsastusvaelluksen kannalta. 
Omat taitonsa väärin arvioinut osanottaja pys-
tyy pilaamaan paljon.

300 kilometriä hevosten luokse
Hevosemme odottivat meitä noin 300 kilomet-
rin päässä. Niiden omistajat, neljä hevosista ja 
hevosille elävää miestä olivat tuoneet ne vielä-
kin kauempaa ja kahdeksan päivän mittainen 
vaelluksemme oli vievä hevosten kotiseutuja 
kohti. Siirtymämatkan teimme raskastekoisilla 
suuripyöräisillä ajoneuvoilla. Toisessa autossa 
kulki keittiö ja kaikki tavarat, toisessa me mat-
kalaiset. Retkikunnan johtaja oli iloinen nuori 
nainen Tumee, joka tunsi suurta ylpeyttä kau-
niista kotimaastaan. Muu huoltojoukko koostui 
kahdesta autonkuljettajasta/monitoimimiehes-
tä sekä kahdesta kokista. 

Mainittu 300 km matka vei lähes yhdeksän 
tuntia. Kevyemmällä ajokalustolla emme olisi 
koskaan päässeet perille. Jo lentokoneesta olin 
pannut merkille punaruskeat sinne tänne ris-
teilevät viivat. Ne olivat näyttäneet lähinnä kui-
vuneilta joenuomilta, mutta ne olivat teitä. Tie 
näytti muodostuvan juuri siihen missä syystä 
tai toisesta päätettiin ruveta ajamaan niin pal-

1. Perinnesoitinyhtye 
hevosenpääviuluineen Khaan 
Taij -hotellissa.

2. Nuori hevospaimen 
sisaruksineen odottelemassa 
lahjoja.

3. Leirielämää. Suihkuteltta 
valmiina, vesi vasta 
lämpiämässä.

jon että ruohopeite rikkoontui. Ja sitten muo-
dostui kuoppia, suuria ja vieläkin suurempia…

Auton loistava jousitus lennätti meidät vä-
hän väliä penkeiltämme korkealle ilmaan. Iki-
muistoinen ajomatka! Reilun viikon ajan nämä 
kaksi ajopeliä tulisivat toimimaan liikkuvana tu-
kikohtanamme. Autot ajaisivat edellämme, lou-
nasaikaan saapuisimme valmiille ruualle.

Päästyämme perille Ogii Nuur -järven ran-
nalle pystytimme talkoilla ensimmäisen leirin. 
Vessateltta herätti hilpeyttä, mutta systeemi oli 
erittäin toimiva ja ekologinen; kuoppa maas-
sa, sen päällä wc-pöntön muotoinen kehikko 
ja ympärillä pieni teltta. Lähistöltä löysimme 
neljän miehen vartioiman 20-päisen hevoslau-
man. Aamulla olisi edessä hevosten jako, jota 
jännitimme yhtä paljon kuin ratsastustunnil-
leen menossa olevat pikkutytöt.

Sitkeät hevoset
Mongolihevonen on ponikokoa, säkäkorkeu-
deltaan 130-150 cm, issikan kokoinen mutta 
hieman kevytrakenteisempi, vahva ja sitkeä. He-
vonen on vielä tänäkin päivänä korvaamaton 
kulkuväline suuressa harvaan asutussa maas-
sa, jossa pikiteiden rakentaminen on vasta hy-
vällä alulla. Autojakin on, Ulan-Batorin autokan-
ta näytti hyvältä ja lähes jokaisen jurtan vieres-
sä seisoi kohtuukuntoinen pick-up tai pakettiau-
to. Jurttien asukkaat ovat nomadeja, paimento-
laisia, jotka muuttavat asumustensa paikkaa vä-
hintään neljä kertaa vuodessa. Koti ja perhe on 
helpompi kuljettaa autolla uusille laidunalueille.

Hevoset, kuten kaikki muutkin kotieläimet, 
laiduntavat läpi vuoden, muuten niitä ei ruo-
kita lainkaan. Eläinten täytyy olla ahkeria vihre-
änä vuodenaikana selviytyäkseen tulevasta tal-
vesta. Talvet ovat arktisia. Lumen alla on run-
saasti syötävää mutta ilmasto on nyttemmin 
oikutellut Mongoliassakin. Epätavallisen kor-
keat lämpötilat ovat useina talvina sulattaneet 
hangen pintaa ja pakkasten taas tultua pinta 
on muuttunut kivikovaksi, kaviot ja sorkat ei-
vät pysty sitä rikkomaan. 2000-luvulla on ollut 
jo useita tällaisia epätavallisia talvia. Paljon eläi-
miä on kuollut nälkään.

Hevosten jako sujui sopuisasti. Hevosmiehet 
käyttivät perinteisiä mongolisatuloita; puurun-
koisia tötteröitä, joissa ratsastaja istuu varsin 
korkealla. Meillä muilla oli onneksi Nomadsilta 
lainassa olevat australialaiset satulat. Aussisatu-
la on kevyempi versio tavallisesta lännensatu-
lasta. Kuolaimet olivat hyvin ohuet nivelkuolai-
met, kokonaisuus oli puoliympyrän muotoinen. 
Suitset ja ohjat oli rakenneltu saatavilla olevis-
ta tarpeista, naruista, lyhyistä nahkahihnoista, 
liinanpätkistäkin. Lopputulos oli täysin toimiva. 
Tässä maassa paalinarukin olisi kova juttu!

Hevosia ei kengitetä eikä siroja kavioita edes 
vuolla. Laumasta löytyi liki kaikki mahdolli-
set hevosten värit. Hallakoilla oli pitkin selkää 
kulkeva tumma siima muistona esi-isiltä, Prze-
walskin-hevosilta. Nimiä hevosillamme ei ollut. 
Eiväthän länsimaalaisetkaan anna nimiä autoil-
leen, näin selkeästi asia meille perusteltiin.

Suuren Orkhon-joen laakson ja tarunhohtoi-
sen Karakorumin kaupungin suuntaan lähdim-

1.

2.

3.



61  Ratsastus 8/08

me. Päivittäinen ratsastusmatka oli suunniteltu 
30-40 km pituiseksi. Meidän oli tarkoitus pysäh-
dellä matkan varrella olevissa buddhalaistemp-
peleissä ja -luostareissa, joten aikaa päivämat-
kan tekemiseen kului useimmiten 7 tuntia.

Kahtena ensimmäisenä päivänä meno oli 
varovaista, pysyttelimme poluilla ja niillä tienta-
paisilla. Luonnon herkkä tasapaino on järkky-
nyt susien vähenemisen myötä. Paimentolai-
set ovat surutta ampuneet susia suojellakseen 
kotieläimiään. Sudet söivät myös paljon myy-
riä, jotka ovat nyt lisääntyneet räjähdysmäises-
ti. Tietyillä seuduilla ruohotasankojen alla kulki 
niin paljon myyränkäytäviä, että maaperä oli lä-
hes ontto. Jos hevosen jalka kovassa vauhdissa 
humahtaisi sellaisesta läpi, hevonen olisi tuota 
pikaa entinen hevonen.

Ukkonen muutti suunnitelmat
Toinen telttayö oli ikimuistoinen. Yön aikana 
ylitsemme kulki viisi ukkosrintamaa ja vettä 
tuli taivaan täydeltä. Mainiot telttamme olisi-
vat vielä pärjänneet 10 cm syvyisessä järvessä, 
mutta vedenpinnan yhä kohotessa teltat hörp-
päsivät vettä ja lampaanvillapatjamme kastui-
vat perinpohjaisesti. Osa matkalaisista siirtyi 
nukkumaan autoon ja miehet pystyttivät pari 
hätäaputelttaa hieman korkeammalle. Kotkat, 
haukat ja ketut juhlisivat seuraavien päivien ai-
kana, sadeveden täyttämistä koloista pulpahti 
ylös suuri määrä hukkuneita pikkujyrsijöitä.

Nyt oli muutettava suunnitelmaa. Tumee 
päätti että matkaisimme autokyydillä Karako-
rumin lähelle ja viettäisimme päivän ja seuraa-
van yön hotellissa. Teltat ja patjat sekä satula-
huovat täytyisi saada kuiviksi. Hevosmiehet 
ajaisivat hevosemme laumana perässämme.

Khaan Taij -hotellissa oli oikein mukavaa pääs-
tä lämpimään kylpyyn, se myönnettäköön. Illalla 
hotellin ravintolassa oli ihastuttava musiikkituo-
kio. Kuulimme ensimmäisen kerran kurkkulau-
lua ja hevosenpääviulut loihtivat esiin musiikkia, 
jollaista en ollut koskaan aikaisemmin kuullut.

Seuraavana aamuna jatkoimme matkaa kui-
vina ja tyytyväisinä. Tsingis-kaanin aikaan Ka-
rakorum oli ollut Mongolian tärkein kaupun-
ki ja sieltä kaanin maailmanvalloitus oli alka-
nut 1200-luvulla. Nykyinen Karakorum on var-
sin pieni ja vaatimaton. Tärkein nähtävyys, Er-
denezuu-luostari on perustettu v. 1586 ja sitä 
ympäröi 400 x 400 metrin pituinen muuri. En-
tisinä aikoina muurin sisäpuolella oli ollut yli 60 
temppeliä joissa toimi n.10 000 munkkia. Nyt 
munkkeja on enää alle sata.

Matkapäiville osui useita pienempiäkin luos-
tareita. Munkit ovat pääosin nuoria miehiä ja 
aivan poikasiakin on suorittamassa määrämit-
taista luostaripalveluaan. 70 vuotta Neuvosto-
liiton vallan alla ei kyennyt kitkemään mongo-
lialaisten uskonnollisuutta.

Tovkhon-luostari sijaitsee korkean Tuvshin-
vuoren laella, jonne karavaanimme sinnikkääs-
ti kiipesi. Saimme harrastaa varsinaista vuorikii-
peilyä päästäksemme kaikkein pyhimpiin paik-
koihin, uudestisyntymisen luolaan ja erakko-
munkki Zanabazarin asumukselle. Uudestisyn-
tymisen luolassa, kohdunmuotoisessa ahtaassa 

1. Kaukana kaikesta 
Tuvshin -vuorella. 
Kirjoittaja oikealla, 
kuvaaja vasemmalla.

2. Hevosia lepotauolla.

onkalossa, miehet pyörähtivät ympäri myötä-
päivään ja naiset vastapäivään. Näin sukupuoli 
säilyisi samana uudestisyntyneenäkin.

Orkhon-joki saa alkunsa Khangai-vuorilta ja 
se yhdistyy myöhemmin Selenge-jokeen ja las-
kee lopulta Baikal-järveen Venäjän puolella. Ke-
säaikaan jokilaakso tarjoaa paratiisimaiset olot 
sen varrella laiduntaville eläimille. Hevoset, leh-
mät, lampaat, vuohet ja jakit laiduntavat omi-
na laumoinaan. Toinen puoli vuodesta on an-
karaa taistelua eloonjäämisestä, tätä todistivat 
lukuisat eläinten kallot ja luurangot reittimme 
varrella. Mutta silmä lepäsi katsellessani noita 
vapaita laumoja, jotka kävivät joella juomassa 
vuoron perään, kuin yhteisestä sopimuksesta.

Moni leiripaikkamme sijaitsi joen rannalla ja 
Leena, minä sekä Virginian jokialueella varttu-
nut Melissa kävimme peseytymässä ja uimas-
sa hyytävänkylmässä joessa. Toisille viritettiin 
suihkuteltta tarpeen mukaan. Keittiöautossa 
lämmitettiin vettä suureen auton katolla ole-
vaan säiliöön, josta suihkuletku tuli alas telt-
taan. Läheskään joka ilta emme tuota ylelli-
syyttä pyytäneet.

Myyränkoloista ei enää ollut pelkoa ja mat-
kamme taittui rivakasti. Hevosten matkaravi oli 
reipastahtista ja vauhdikkaammat osuudet pit-
kiä. Mongoliratsastajat istuvat alas tötterösatu-
laansa ainoastaan käynnissä, muuten he pysyt-
televät korkealla jalustimien varassa. Hevoset 
tottelivat hyvin apuja mutta lisää vauhtia sai 
parhaiten ääniavuilla. HTSUUH !!!

Ja niin lensivät nuo pienet hevoset tuulen lail-

la. Vauhdin tasaannuttua hevoset olisivat ilmei-
sesti pystyneet ylläpitämään matkalaukkaa lo-
puttomiin. Pisimmät yhtäjaksoiset laukkaosuu-
det olivat yli 5 km. Alkumatkan vedenpaisumuk-
sen jälkeen näimme kaikki mahdolliset kesäkelit, 
joskus ne kaikki saman päivän aikana. 30 asteen 
helle saattoi hetkessä vaihtua voimakkaaksi sade-
kuuroksi. Silloin hevoset poikittivat voimakkaas-
ti. Eteneminen näytti hyvin harjoitellulta jouk-
kopohkeenväistöltä, hännät vasten tuulta ja sa-
detta. Hevoset myös maistelivat kasveja ja maata 
tuijottaen kaukaisuuteen. Tumee kertoi hevosten 
suunnistavan näillä keinoin kotia kohti.

Eräänä päivänä meidät yllätti raekuuro. Rakeet 
olivat golfpallon kokoisia ja moukaroivat meitä 
kipeästi. Kiirehdimme tyhjään hevosten talvisuo-
jaan, joka onneksemme sattui olemaan lähellä. 
Kaikki hevoset eivät mahtuneet katoksen alle ja 
osa laumasta karkasi hännät pystyssä. Kelpo he-
vosmiehemme vaihtoivat lippalakkinsa ratsas-
tuskypäriimme suojautuakseen jääpommeilta 
ja ampaisivat karkulaisten perään. Muutama lä-
pimärkä rottakin yritti samaan suojaan kanssam-
me ja kattoriukujen tilkkeenä ollut lannan ja mul-
lan sekoitus rupesi valumaan niskaamme.

Orkhon-vesiputouksen ympäristö oli kau-
nis leiripaikka. 25 metrin korkuinen putous on 
idyllinen ja sen kuluttamaan kanjoniin on mah-
dollista laskeutua. Seutua sanotaan Mongolian 
kulttuurin kehdoksi, siellä on paljon tuhansien 
vuosien ikäisiä kivipaaseja mystisine kaiverruk-
sineen. Jokaisesta järkäleestä löytyi jonkinlai-
nen hevosenkuva.

1.

2.
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1. Jokaisella kylällä oli 
oma mini-Naadaminsa.

2. Vierailulla hevosmies 
Bayraan jurtassa. 
Airagia!

3. Tumeen hevonen oli 
entinen kilpahevonen. 
Nopea kuin tuuli!

4. Mongolisatula. 
Istuisitko siinä?

5. Orpovarsan uusi 
isäntä.

6. Naadamin juhlalliset 
avajaisseremoniat Ulan 
Batorin stadionilla.

4.

2.

1.

4.

Vierailulla jurtassa

Toiseksi viimeisen yön vietimme hevosten koti-
konnuilla. Vauhti oli vain kiihtynyt lähestyessäm-
me niille tuttuja paikkoja. Iloksemme pääsimme 
vierailemaan kahden hevosmiehemme jurtissa. 
Bayraa, suosikkimme, oli armoitettu kurkkulaula-
ja, taitava kipeiden lihasten hieroja ja hyvä per-
heenisä. Sisällä jurtassa perhe tarjosi parastaan.

Airag on fermentoitua tammanmaitoa, alko-
holipitoisuudeltaan siiderin tasoa ja maistuu lä-
hinnä vetiseltä viililtä. Airag tarjotaan laakeasta 
maljasta ja mongoleille se on elämän ehto. Sillä 
toivotetaan tervetulleiksi kotimaahan palaavat 
perheenjäsenet lentokentällä ja sitä valeltiin 
voittajahevosten lautasille Naadam-ratsastus-
kilpailuissa. Jurtan keskellä porisi pontikkapan-
nu, jossa airagista tislattiin vodkaa, maussa tun-
tui voimakas ’tammamaisuus’. Seuraava kierros 
oli jakin voita. Se ei ollut lainkaan kitalakeen jä-
mähtävän rasvan kaltaista vaan pikemminkin 
vanukasmaista. Mongolit ovat laulajakansaa ja 
kulhojen kiertäessä kaikkien täytyi laulaa.

Jurtan ovi on aina etelään päin ja pohjois-
puolen seinustalla sijaitsee alttari. Sänkyjä tai ai-
nakin patjoja on riittävä määrä kunkin perheen 
tarpeisiin. Kuten monien muiden, Bayraankin 
jurtan ulkopuolella oli aurinkokenno, joka an-
toi virtaa jääkaappiin ja televisioon.

Viimeinen ratsastuspäivä oli haikea, illansuus-
sa sanoisimme hyvästit hevosillemme. Sydän 
lauloi ja sielu itki kun annoin Hevosen laukata 
niin kovaa kuin se halusi, kotiin. Nyamaan jurtal-
le saavuttuamme riisuimme ratsujemme varus-
teet ja päästimme ne vapaaksi. Hirnuen ne nelis-
tivät oman laumansa luokse. Kotimatka oli tehty. 
Nyamaa tarjosi jurtassaan mitäpä muuta kuin ai-
ragia, vodkaa ja jakinvoita. Ja taas laulettiin.

Leirimme oli lähellä hevosmiesten jurttia ja 
vielä kerran viettäisimme iltaa yhdessä. Seu-
raamme ilmaantui pieni esiintyvä ryhmä. Taitava 
mies esitti kurkkulaulua ja loihti esiin sulosäveliä 
hevosenpääviulustaan. Bayraa-Pavarottin kans-
sa he esittivät duettoja. Mukana oli myös pieni 
käärmetyttö huoltajanaan lempeä isoäiti.

Huoltojoukkomme oli rakentanut juhannus-
kokon kokoisen nuotion, jonka ympärillä lau-
loimme ja tanssimme. Olo oli lähes pakanalli-
nen. Jostain oli taiottu tiikeriolutta ja Tsingis-
vodkaa. Khorhog oli porissut jo pari tuntia. 
Suuri maitotonkan näköinen pönikkä piti sisäl-
lään puolen lampaan verran lihaa, perunoita, 
porkkanoita ja kaalia sekä nyrkinkokoisia kiviä. 
Perinneruuan kuumia kiviä, joiden tarkoitukse-
na oli jouduttaa kypsymistä, ei syöty eikä edes 
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5. 6.

nuoltu, niillä hierottiin kehon kipeitä kohtia.
Jokapäiväinen arkiruokammekin oli herkullis-

ta. Lounaalla ja illallisella aluksi oli salaatti tai keit-
to, pääruokana useimmiten lampaanlihaa eri 
muodoissa lisukkeiden kera. Lempiruokaani oli-
vat khuushuurit, joulutortunmuotoiset lampaan-
lihatäytteiset öljyssä kypsennetyt piiraat. Jälki-
ruuaksi tarjottiin hedelmäsalaatteja, vanukkaita 
tai suklaata. Nälkää emme totisesti nähneet.

Nauttimani tiikeriolut pyrki yöllä ulos ja tel-
tan ulkopuolella istuessani näin upeimman 
tähtitaivaan mitä kuvitella saattaa. Hartaana ih-
mettelin suuria ja kirkkaita tähtiä.

Seuraavan päivän ajomatkamme kohti Go-
bin autiomaasta kulkeutuneita hiekkadyynejä 
oli dramaattinen. Varsinainen Gobi on eteläm-
pänä mutta satojen kilometrien pituinen hiek-
kakieleke oli antava meille autiomaan tuntua.

Ensin löysimme muutaman viikon ikäisen 
yksinäisen varsan täyden tyhjyyden keskeltä. 
Varsa pysyi vielä jaloillaan, mutta oli laihtunut 
ja kuivuneen oloinen. Autonkuljettajat tutkivat 
varsan ja huolestuneina seurasimme auton ik-
kunoista minkälaisen päätöksen he tekisivät. 
Tässä maassa vahvat elävät ja heikot kuolevat, 
se on luonnon laki. Hurrasimme miehille kun 
he kantoivat varsan syliteltäväksemme.

Nyt lähdettiin etsimään orvolle uutta ko-
tia. Lähimmät ihmisasumukset löytyivät 10 km 
päästä, viiden jurtan ryhmittymä hevoslaumoi-
neen. Saisiko varsa mahdollisuuden? Se kelpa-
si ja se sai ikioman ihmisen, kolmivuotias pieni 
poika ja varsa näyttivät ymmärtävän toisiaan. 
Varsalle aiottiin tarjota aluksi sokerivettä ja an-
taa sen sitten imeä jotakuta tammoista, joita 
lypsettiin säännöllisesti.

Jonkin ajan kuluttua pitkin tienreunustaa 
pelmahti satapäinen rykelmä hevosia ratsas-
tajineen. Kyseessä oli jonkun lähistöllä olevan 
kylän ratsastuskilpailu. Ratsastajat olivat nuo-
ria, osalla hevosista ei ollut satuloita ja kilpa-
matka oli pitkä. Tomupilviä nostattavan nope-
an joukon hävittyä näkyvistämme jouduimme 
ensiavunantajiksi liikenneonnettomuudessa. 
Moottoripyörä ja vastaantuleva auto olivat ko-
laroineet. Ilmeni että moottoripyörällä ajaneet 
nuoret miehet olivat kilpahevosten valmen-
tajia, jotka olivat tarkasti seuranneet omien-
sa pärjäämistä. Connie ja minä sairaanhoitaji-
na sekä Rebecca hyvin varustetun ensiapulau-
kun omistajana hoidimme tilanteen parhaam-
me mukaan. Toinen miehistä oli tajuton ja ve-
rissään lennettyään päin auton tuulilasia. Täs-
tä lähtien hänen täytyisi tulla toimeen yhdel-

lä peukalolla, irronnutta peukaloa emme löytä-
neet, eipä silti, tuskin lähimmän kylän klinikal-
la olisi plastiikkakirurgia ollutkaan. Toinen mie-
histä oli loukannut lantionsa. Ambulanssin vih-
doin tultua pääsimme jatkamaan matkaa.

Naadam-juhlia vietetään joka vuosi 11-13. hei-
näkuuta. Kaikkialla Mongoliassa kylät ja kaupun-
git järjestävät pienimuotoisia Naadameja, mutta 
tärkein ja suurin pidetään pääkaupungissa. Juhla 
alkaa huolellisesti valmistellulla seremonialla.

Oli sykähdyttävä näky kun 30 vaaleaa ja 30 
mustaa hevosta asteli juhlallisesti stadionille. 
Ratsastajilla oli Tsingis-kaanin ajoilta periytyvän 
mallin mukaiset paraatipuvut. Yhdeksän ratsas-
tajaa kantoi kultaisia salkoja, joissa liehuivat val-
koiset hevosenhännät.

Seremonioiden jälkeen alkoivat kilpailut. Yh-
deksän kierrosta kestäviin painiotteluihin otti 
osaa yli 500 painijaa, painoluokkia ei ole. Jousi-
ammunta- ja ratsastuskilpailuihin saavat myös 
naiset osallistua. Ratsastuskilpailut ovat aivan 
omaa luokkaansa. Kun lännessä sprintit ovat 
tavallisesti vain parin kilometrin mittaisia, ovat 
ne Mongoliassa 15-30 km taipaleita. 

300 vuotta sitten köyhän paimenen, Bonk-
hor Donidin omistama hevonen voitti kilpa-
ratsastuksen jättäen muut ratsukot kauas taak-
seen. Hevosen kunniaksi sävellettiin laulu ” Kym-
menentuhannen hevosen edellä”. Tämä laulu on 
edelleenkin Naadam-juhlien tunnuslaulu.

Hevosen valmistelu raskaaseen kilpailuun 
vaatii kärsivällisyyttä ja hyvää hevostietämys-
tä. Uyachit, valmentajat, ovat arvostettu am-
mattikunta.

Ensimmäisen juhlapäivän iltana olimme 
Naadam-konsertissa. Valtion sinfoniaorkesteri 
koostuu perinnesoittimista ja jousiston hevo-
senpääviulut, -sellot ja -bassot soivat upeasti.

Hevosenpääviulu? Viulua ei suinkaan ole teh-
ty hevosen kallosta, vaan tuon kaksikielisen soit-
timen kaulaa koristaa veistetty hevosenpää. 

Ainoat villihevoset näimme Ulan-Batorin 
luonnontieteellisessä museossa. Laji oli jo vä-
hällä kuolla sukupuuttoon holtittoman tappa-
misen seurauksena. Nyttemmin villihevosten 
ampuminen on lailla kielletty ja niiden laaja re-
servaatti on lähellä Gobin autiomaata.

Matka hevosten maahan oli unohtumaton. 
Hevonen on tiukasti sidottu mongolien elä-
mään ja kudottu Mongolian kulttuuriin. Meil-
le kaikille jäi päälle jonkinlainen Mongolia-hur-
mos. Tällä hetkellä yli puolet hyvähenkisestä 
ryhmästämme on jo varannut ensi kesän rat-
sastusmatkan. MONGOLIAAN! u
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Jeremy Rudge 
meiltä löydät myös hyvän 

valikoiman erilaisia satulavöitä.

Jeremy Rudge
valikoimaan kuuluvat myös 

huippulaadukkaat käsinommellut 
suitset. Kaikki osat saatavana 
myös erikseen joten voit koota 

juuri sinun hevosesi
tarpeisiin sopivan kokonaisuuden.

Jeremy Rudge
mittatilaussatulat ovat valmistettu 
erittäin laadukkaasta englantilai-
sesta nahasta parhaalla ammatti-
taidolla. Valittavana useita malleja 

sekä värivaihtoehtoja. 
10 v runkotakuu.
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Uutta Vuotta 2009!
Liikkeemme on 

joululomalla 24.12.–1.1.


